peccatū. **Ad. i.** ergo dōm q licet xps nō sit passus fm
qd deus tamē caro ei' est diuinitatis istrumētū. a ex hoc
passio eius habet quādā diuinā virtutē ad expellendū pctm
vt dictum ē. **Ad. ij.** dōm q passio xpi licet sit corpora
lis foritur tñ quādā spūalem virtutē ex diuinitate. cur'
caro ei vnita ē in istrumētū fm quā quidē virtutē passio
xpi ē causa remissionis peccatorū. **Ad. iij.** dōm q xps
sua passione nos a peccatis liberari causa. id est instrumē
tus causam nosre liberationis. ex qua possent quecunqz
peccata q̄cunqz remitti vel pterita vel p̄sentia vel futu
ra. sicut si medicus faciat medicinā ex qua possint etiā
quicūqz morbi sanari. etiā in futurū. **Ad. iij.** dōm q
passio xpi p̄cessit vt cā quedā vniuersal' remissionis pec
catorū sicut dictū ē. necesse ē tñ q singulis adhibeat ad ve
lenonem p̄ri op̄ peccatorū. hoc aut sit p bapismus a pe
nitentiam a p alia sacramēta. que habet virtutē ex passio
ne xpi. vt infra dicitur. **Ad. v.** dōm q etiā p fidez appli
catur nobis passio xpi. ad recipiēdum fructū ipsius fm il
lud ad **Rō. iij.** quē p̄posuit deus ppiciatorē p fidē in sang
uine eius. fides aut p quā a pctō mūdāmur nō ē fides i
formis. q pōt etiā cū pctō eē. s. ē fides formata p charita
tem. vt sic passio xpi nobis applicet nō solū quātū ad intel
lectum s. quātū ad affectū. a p hūc etiā modū dimittunt
peccata ex virtute passionis xpi.

Ad secundū sic proceditur

Videtur q p passionē xpi nō sumus liberari a potestate
dyaboli. ille. nō habet potestatem in sup aliquos in quibus
nihil sine pmissione alterius facere potest. sed dyabolus
nūq̄ potuit aliquid noc umētū boi facere nisi ex pmissio
ne diuina. sicut patet **Job. i.** a. ij. q potestate diuina acce
pra euz primo i rebus posita i corpore lesit a sile **Mat.**
v. dicit q demones nisi xpo cōcedente nō potuerūt por
cos intrare. ergo dyabol' nūq̄ habuit i boiō potestatem.
a ita per passionē xpi non sumus a potestate dyaboli libe
rati. **Pre.** dyabolus potestatem suā i hominibus ex
erctet temptādo a corporalit ex verando. sed hoc ad huc in
hominibus opatur post xpi passionem. ergo non sumus
per passionem xpi ab eius potestate liberati. **Pre.** vir
tus passionis xpi in p̄petuum durat. fm illud ad **Heb.**
x. vna oblatione consumauit sanctificatos in sempiter
num. sed liberatio a potestate dyaboli nec est vbiz. qz in
multis partibus mundi ad huc sunt ydolatrie nec enām
erit ex p̄pet. quia tēpore antixpi. maxime suam potesta
tem exercebat in hominum nocumēto. de quo dicit. ij. ad
Test. i. q eius aduentus erit fm operationez sathane. in
omne virtute a signis a prodigijs mendacibus. a in om
ni seductione iniquitatis. ergo videtur q passio xpi non
sit causa liberationis humani generis a potestate dyabo
li. **Sed** cōtra est quod dominus dicit **Job. xij.** passio
ne imminente. nunc p̄nceps huius mundi eicitur iō
ras. a ego cum exaltatus fuero a terra omnia trābam ad
me ipsum. Est autem exaltatus a terra per crucis passioez
ergo p eius passionem dyabolus est a potestate hominū
eictus. **Rñ** dōm q circa potestātē quā dyabolus in
homines exercebat ante christi passionem tria sunt consi
deranda. **Primū** quidem est ex parte hominis qui
suo pctō meruit vt i potestātē dyaboli traderet. p cui' tēp
tationē fuerat supat'. aliud ē ex pte dei. quē bō peccādo
offēderat. q p suā iusticiam reliquat boiēm p̄ān dyaboli

Tertius est ex parte dyaboli qui sua nequissima voluntate hominem a consecutione salutis impediabat. Quatuor ad primum homo est a potestate dyaboli liberatus per passionem xpi. in quantum passio xpi est causa remissionis peccatorum ut dictum est. Quatuor autem ad secundum passio xpi nos a potestate dyaboli liberauit. in quantum nos deo reconciliauit ut infra dicitur. Quatuor ad tertium passio xpi nos a dyabolo liberauit. in quantum in passione xpi excedit modum potestatis sibi tradite a deo. machinando in morte xpi. quod non habebat meritum mortis. cum esset absque peccato. unde Aug. dicit. xpi de tri. iusticia xpi dyabolus victus est. quod cum in eo nihil morte dignum inueniret occidit eum. cum etiam vniuersos iustos et rectos quos tenebat liberi dimittant in eum credentes que sine villo debito occidit. Ad. i. g. dicitur quod non dicit sic dyabolus potestatem in homine habuisse. quasi possit eis nocere deo non permittente. sed quod iuste permittit nocere hominibus. quos temptando ad suum consensum perduxerat. Ad. ii. dicitur quod dyabolus etiam nunc quidem potest deo permittente homines temptare. quantum ad animam. et veritate. quantum ad corpus. sed tamen preparatus est homini remedium et passione xpi quo se potest tueri contra hostis impugnationem ne deducatur in interitum mortis eterne. Et quicumque ante passionem xpi dyabolo resistebant per fidem passionis xpi hoc facere poterant. licet passione xpi nondum per acta quantum ad aliquid nullus potuit dyaboli manus euadere. ut scilicet non descenderet ad infernum a quo post passionem xpi se possunt homines eius virtute tueri. Ad. iii. dicitur quod deus permittit dyabolo posse decipere homines certis personis temporibus et locis. sed occultam rationem iudiciorum suorum. sed tamen per passionem xpi semper est paratum hominibus remedium se tueri propter nequicias demonum. etiam tempore antixpi. si aliqui hominum remedio vti negligant nihil deperit efficacie passionis xpi.

Ad tertium sic procedit

Videtur quod per passionem xpi non fuerint homines liberati a pena peccati. precipue enim pena peccati est eterna damnatio. sed illi qui damnati erant in inferno per suis peccatis non sunt per passionem xpi liberati. quod in inferno nulla est remedium. g. videtur quod passio xpi non liberauit homines a pena. De. illis qui sunt liberati a reatu pene non est alia qua pena iniungenda. sed penitentibus iniungitur pena satisfactoria. non ergo per passionem xpi sunt homines liberati a reatu pene. De. mors est pena peccati. sed illud ad Rom. vi. stipendia peccati mors. sed adhuc post passionem xpi homines moriuntur. g. videtur quod per passionem xpi non sumus a reatu pene liberati. Sed contra est quod dicitur Eccl. liij. xre languores nostros ipse tulit. Rn. dicitur quod per passionem xpi liberati sumus a reatu pene duplite. Uno modo directe. in quantum scilicet passio xpi fuit sufficiens et superabundans satisfactio per peccatis totius humani generis. exhibita autem satisfactio sufficienti tollitur reatus pene. Alio modo indirecte. in quantum scilicet passio xpi est causa remissionis peccati. in quo fundatur reatus pene. Ad. i. g. dicitur quod passio xpi sortitur effectum suum in illis quibus applicatur per fidem et charitatem et pfidei sacramenta. et ideo dampnati in inferno qui predicto modo passioni xpi non coniungunt effectum eius percipere non possunt. Ad. ii. dicitur quod sicut dicitur est ad hoc quod sequamur effectum passionis xpi oportet nos ei configurari. configuramur autem et baptismo sacramentaliter. sed illud ad Rom. vi. consepulsi sumus ei per baptismum in morte. unde bap-

tisatis nulla pena satisfactoria imponitur. quod sunt totaliter liberati per satisfactionem xpi. quia vero xps semel in peccatis nostris mortuus est. ut dicit. i. De. iiij. ideo non potest homo secundo figurari morti xpi. per sacramentum baptismi. unde oportet quod illi qui post baptismum peccant configurantur xpo per aliquod penitentiam vel satisfactionem quam in seipsis sustineant. que tamen multo minor sufficit quam esse condigna peccato. cooperanti satisfactione xpi. Ad. iiij. dicitur quod satisfactio xpi habet effectum in nobis in quantum in corpore et in membris capiti. sicut supra. membra autem oportet capiti esse conformia. et ideo sicut xps primo quidem habuit gratiam in anima cum passibilitate corporis et per passionem ad gloriam immortalitatis ipse ita et nos qui sumus membra eius per passionem ipsius liberamur quidem a reatu cuiuslibet pene. ita tamen quod primo recipimus in anima spiritum adoptionis filiorum. quo ascribimur in hereditatem glorie immortalitatis. adhuc corpus passibile et mortale habentes postmodum vero configurati passioni et morti xpi in gloriam immortalem perducimur. sed illud ad Rom. viij. si filij dei et heredes. heredes quidem dei coheredes autem xpi. Si tamen comparimur in simul glorificemur.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod per passionem xpi non sumus deo reconciliati. reconciliatio enim non habet locum inter amicos. sed deus semper dilexit nos. sed illud Sap. ix. diligis omnia que sunt et nihil odisti eorum que fecisti. g. passio xpi non reconciliauit nos deo. De. non potest idem esse principium et effectus. unde gratia que est principium mercedi non cadit sub merito. sed dilectio dei est principium passionis xpi. sed illud Job. iij. sic deus dilexit mundum ut filij sui vniuersum daret. g. non videtur quod per passionem xpi sumus deo reconciliati. ita quod deus nos amare incipit. De. passio xpi impleta est per homines xpm occidentes. quod ex hoc grauius deum offenderet. g. passio xpi magis est causa indignationis quam reconciliationis dei. Sed est quod Aplos dicit ad Rom. v. reconciliati sumus deo per mortem filij eius. Rn. dicitur quod passio xpi est causa reconciliationis nostre ad deum duplite. vno modo quantum ad remotionem peccati per quod homines constituntur inimici dei sed illud Sap. xiiij. simul odio sunt deo impietas et impietas eius. et in peccato odisti omnes qui operantur iniquitatem. alio modo in quantum est deo sacrificium acceptissimum. est enim hoc propter sacrificium effectus ut per ipsum placeat deus. sic cum homo offensa in se commisit remittit propter aliquod obsequium acceptum quod ei exhibetur. unde dicit. i. Reg. xvi. si dominus irascatur te aduersus me oderetur sacrificium. et simile tamen bonum fuit quod xps voluntarie passus est quod propter hoc bonum in natura humana inuenitur deus placatur est super omni offensa generis humani. quantum ad eam quod xpo passio coniungitur sed in modum permixtum. Ad. i. g. dicitur quod deus diligit omnes homines quantum ad naturam quam ipse fecit ostendit tamen eos quantum ad culpam. quam contra eum homines committunt. sed illud Eccl. xij. alius in odio habet peccatores. Ad. ii. dicitur quod xps non dicit quantum ad hoc nos deo reconciliasse quod deus nos amare incipit cum scriptum sit Die. xxi. i. charitate perpetua dilexi te. sed quod per passionem xpi est sublata odij causa tamen propter oblationem peccati. tamen propter reconciliandorum acceptabilioris boni. Ad. iiij. dicitur quod sicut occisores xpi homines fuerunt. ita et xps occisus. maior tamen fuit charitas xpi pacientis quam iniquitas occisorum. et ideo passio xpi magis valuit ad reconciliandum deo totum genus humanum quam ad provocandum iram toti generi humano.

Ad quintū sic proceditur

Videtur quod xps sua passione nō aperuit nobis ianuam ce-
li. dicit. n. puer. xi. seminanti iusticiam merces fidelis sed
merces iusticie est introitus regni celestis etiam absq; pas-
sione xpi. nō q̄ passio xpi est cōspiciōnis ianuē celestis reg-
ni. ¶ Pre. ante passionem xpi helyas raptus est in celū
vt dicitur. iij. Reg. ij. sed effectus non precedit causam. q̄
videtur quod apertio ianuē celestis non sit effectus passio-
nis xpi. ¶ Pre. sicut legitur Matt. ij. xpo baptisato apertū sūt
celi. sed baptisimus precessit passionem. q̄ apertio celi non
est effectus passionis xpi. ¶ Pre. dicit. ij. dicitur. ascen-
dit pandens iter ante eos. sed nihil aliud videtur pande-
re iter celi q̄ eius ianuam apere. ergo videtur quod ianuā
celi sit nobis aperta non per passionem. sed per ascensionem
xpi. ¶ Sed contra est quod Aplos. dicit ad Heb. x. habem-
us fiduciam in introitu sanctorum scilicet celestium. in
sanguine xpi. ¶ Rñ. dōm quod clausio ianuē est obstacu-
lum quoddam p̄hibens homines ab ingressu. p̄hibet
benē autem homines ab ingressu regni celestis propter
peccatum. quia sicut dicitur Esa. xxxv. via illa sancta voca-
tur et non transibit per eam pollutus. Est autem duplex
peccatum impediens ab ingressu regni celestis. Unum
quidem commune totius humane nature. quod est pec-
carum primi p̄ntis. et per hoc peccatum p̄cluditur homi-
ni aditus regni celestis. unde dicitur Gn. ij. q̄ post pec-
carum primi hominis collocavit deus cherubin et flāme-
um gladium atq; versatilem ad custodiendam viam lig-
ni vite. Aliud autem est peccatum speciale vniuscuiusq;
persone. quod per p̄ntis actus committitur vniuscuiusq;
hominis. per passionem autem xpi liberati sumus nō so-
lus a peccato cōmūi totius humane nature et quantum
ad culpam et quantum ad reatum pene ipso solvente p̄
nobis. sed etiam a peccatis p̄p̄rijs singulorum. qui cō-
municat eius passioni per fidem et charitatem et fidei sa-
crāmēta. et iō per passionē xpi aperta est nobis ianuā reg-
ni celestis. et hoc est quod Aplos. dicit ad Heb. ix. quod xps as-
sistens pontifex futurorum bonorum per p̄p̄rium sang-
uinem introiuit semel in sancta redemptione eterna inue-
ta et hoc signatur Au. xxxv. vbi dicitur quod homicida ma-
nebit ibi scilicet in civitate refugij. donec sacerdos mag-
nus qui oleo sancto unctus est moriatur. quo mortuo po-
terit in domum suam redire. ¶ Ad. i. q̄ dōm quod sancti pa-
tres operando opa iusticie meruerunt introitum regni ce-
lestis per fidem passionis xpi. fm̄ illud ad Heb. xi. sancti
per fidem vicerunt regna et opati sunt iusticiā. per quā
etiam vnusquisq; a peccato purgabatur. quātū pertinet
ad emendationem p̄p̄rie persone. non tamen alicuius
fides vel iusticia sufficiebat ad remouendum impedimē-
tum quod erat per reatum totius humane creature. quod q̄
dem remouit est p̄prio sanguinis xpi et ideo ante passio-
nem xpi nullus introire poterat regnum celeste ad p̄scē-
do. s. beatitudinē eternam. que consistit in plena dei frui-
tione. ¶ Ad. ij. dōm quod helyas subleuatus est in celū
aereum non autem in celum empirreuz qui est locus be-
atorum. similiter nec enoch. sed raptus est ad paradysum ter-
restrem. vbi cū helya simul viuere creditur. vsq; ad aduē-
tum antixpi. ¶ Ad. iij. dōm quod sicut supra dictum ē xpo
baptisato apertū sunt celi n̄ propter xpm cui semper celus
patuit. sed ad significandum quod celum apertū baptisatis
baptisatorum xpi. qui habet efficaciaz ex passione xpi. ¶ Ad
iij. dōm quod xps sua passione meruit nobis introitū regni

celestis. et impedimentum remouit. sed p̄ suam ascensio-
nem nos quasi in possessionem regni celestis introduxit
Et ideo dicitur quod ascendens pandit iter ante eos.

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod xps p̄ suam passionē non meruit exaltari. sic
enī cognitio veritatis ē p̄p̄riū deo. ita et sublimitas. fm̄
illud ps. excelsi sup̄ oēs gētes dñs. et sup̄ celos gloria ei?
sed xps fm̄ quod homo habuit cognitionem omnis verita-
tis. non ex aliquo merito p̄cedēte. sed ex ipsa vnione dei
et hominis. fm̄ illud Jo. i. vidimus gloriā eius quasi vni-
geniti a patre plenum gratie et veritatis. q̄ neq; exaltatio-
nem habuit ex merito passionis. sed ex sola vnione. ¶
Pre. xps meruit sibi a primo instanti sue conceptionis
vt sup̄ habitū est. non autem maior charitas fuit in eo tē-
pore passionis q̄ ante. cum q̄ charitas sit merendi prin-
cipium videtur quod non magis meruit per passionem suā
exultationem q̄ ante. ¶ Pre. gloria corporis resul-
tat ex gloria anime. vt Aug. dicit i Ep̄la. ad dyoscor. sed
xps per passionem suam non meruit exultationem quātū
ad gloriā anime. quia anima eius fuit beata in p̄cipio
in instanti sue conceptionis. q̄ etiam neq; per passionē me-
ritū exaltari. quantum ad gloriā corporis. ¶ Sed con-
tra est quod dicitur ad Phil. ij. factus est obediens vsq; ad
mortē. mortē autem crucis. p̄pter quod deus exaltauit il-
lum et Rñ. dōm quod meritū imponat quandā equali-
tatem iusticie. vñ Aplos dicit ei qui opatur merces impu-
tatur fm̄ debitum. cum aut aliquis ex sua iniusta volun-
tate sibi attribuit plusq; debeat iustū est quod diminuat
enā quātū ad id quod sibi debebatur. sicut cū quis furat
vnam ouem reddat quattuor. vt dicitur Exo. xxij. et hoc
dicitur mereri in quātū p̄ hoc punitur cuius ē iniusta vo-
luntas. ita enā cū aliquis sibi ex iniusta voluntate subtrahit
quod debebat habere meret vt sibi amplius aliqui i sup̄ ad-
datur quasi merces iuste voluntatis et inde est quod sicut dē
Luc. xij. qui se humiliat exaltabit xps autē in sua passio-
ne seipsum humiliat infra suam dignitatē quantum ad
quattuor. Primo quidē quātū ad passionē et mortē eius
debito. non erat. Secūdo quātū ad locū. quod corpus eius
positū est in sepulchro. anima autē in inferno. Tertio quātū
ad confusionem et obprobria que sustinuit. Quarto
quātū ad hoc quod est traditus humane potestati. fm̄ quod ipse
pylato dixit Job. xij. non haberes in me potestatem nisi
datum tibi fuisset desup̄. Et ideo p̄ suā passionē meruit
exaltari quantum ad quattuor. primo quidē quātū ad glo-
riosam resurrectionē. vñ dicitur in ps. tu cognouisti ses-
sionem meā. id est humilitatē passiois mee. et resurrectio-
nem meam. secūdo quātū ad ascensionem in celū. unde
dicit ad Ep̄la. iij. descendit p̄rio in inferiores partes ter-
re qui autē descendit ipse est et qui ascendit sup̄ omnes ce-
los. tertio quantum ad confessionē paterne dētre. et ma-
nifestationem diuinitatis ipsius. fm̄ illud Esa. liij. Exal-
tabitur et eleuabitur et sublimis. erit valde. sicut obstru-
uerunt super eum multi sic in gloriā erit inter viros as-
pectus eius. et ad Phil. v. dicitur factus est obediens vsq;
ad mortem. mortem autem crucis. propter quod deus
exaltauit illum. et dedit illi nomē quod est super omne no-
mē vt. s. q̄ ab oībo nominetur deus et oēs sibi reuerentiā
exhibeant sicut deo. et hoc est quod subditur. in nomine
ihū omne genu flectatur. celestium terrestriuz et in inferno-
rum. Quarto quantum ad iudiciariam potestatem. dē
enim Job. xxxvi. causa tua quasi impij iudicata est iudi-
cium causamq; recipies. ¶ Ad. i. q̄ dōm quod p̄cipiū me

rendi est ex parte anime. corpus autem est instrumentū meritorij actus. Et ideo pfectio anime xpi que fuit merendi principij non debuit in eo acquiri p meritum sicut pfectio corporis. que fuit passionis subiectum. et per hoc fuit ipsius meriti instrumentum. **Ad. ij.** dōm q' per priora merita xps meruit exaltari de ex parte ipsius anime. cuius voluntas charitate et alijs virtutibus informabatur. sed in passione meruit suam exaltationem per modum cuiusdam recōpensationis etiam ex parte corporis iustum enim est vt corpus quod fuerat ex charitate passioni subiectum acciperet recōpensationem in gloria. **Ad. iij.** dōm q' dispensatione quadam factum est in xpo vt gloria anime non redundaret ad corpus. ad hoc q' gloriam corporis honorabilius obrineret quando eam p passionem meruisset. gloriam autem anime differri non cōueniebat. quia anima immediate vniebatur verbo. vñ decens erat vt gloria repletur ab iplo verbo. sed corpus vniebatur verbo mediante anima.

Questio. L.

Deinde considerādū

Dest de morte xpi. Et circa hoc queruntur sex. Primo vtrum conueniens fuerit xpm mori. Secundo vtrum per mortem fuerit separata vniō diuinitatis et carnis. Tertio vtrum fuerit sepata vniō diuinitatis et anime. Quarto vtrum xps in triduo mortis fuerit homo. Quinto vtrum corpus eius fuerit idem numero viuū et mortuū. Sexto vtrum mors eius aliquid sit opata ad nostram salutem.

Ad primū sic proceditur

Videtur q' non fuerit conueniens xpm mori. illud enim qd est primū principium in aliquo genere. non disponitur per id quod est cōtrariū illi generi. sicut ignis qui est principium caloris non potest esse frigidus. sed filius dei est principium et fons omnis vite. fm illud ps. apud te est fons vite. g' videtur q' non fuerit conueniens xpm mori. **Pre. maior** est defectus mortis q' morbi. quia p morbum puenitur ad mortem. sed non fuit conueniens xpm in aliq' morbo languescere. vt **Chri.** dicit. g' non fuit conueniens xpm mori. **Pre. dñs** dicit **Job. x.** ego ve ni vt vitam habeat et habūdā? habeant. s' oppositū ad oppositū si pducit. g' videt q' si fuerit pueniens xpm mori **Sed cōtra** est q' dicit **Job. xi.** expedit vt moriat' vnus homo pro p'lo. et nō tota gens pereat. **Quod** quidē **Cayphas** pphetice dixerat vt euangelista testat. **Rñ.** dōm q' conueniens fuit xpm mori. **Primo** quidem ad satisfactiōnem pro humano genere. quod erat mori ad iudicium propter peccatum. fm illud **Gen. ij.** quacunq' die pmederitis morte moriemini est autem conueniens modus satisfaciendi pro alio. cū aliquis se subicit pene quā alius meruit. et ideo xps mori voluit. vt moriendo pro nobis satisfaceret. fm illud. **Je. ij.** xps semel p peccatis nostris mortuus ē. **Secundo** ad ostendendū veritatē nature assumptę. sicut. **n.** **Eusebius** dicit. si aliter post conuersionem cum hominibus euanescebat subito euolaret fugiens mortem ab omnibus cōparetur fantasmati. **Tertio** vt moriendo nos a timore mortis liberaret. vt dicit **Heb. ij.** q' cōmunicauit carni et sanguini vt p mortem destrueret eum qui habebat mortis impium. et liberaret eos qui timore mortis per totaz vitam obnoxij erāt seruituti. **Quarto** vt corporaliter moriendo similitudine

ni peccati id est penalitati daret nobis exemplum moriendi spūaliter peccato. vnde dicitur ad **Ro. vi.** q' mortuus est peccato. mortuus ē semel. quod aut viuit viuit deo. ita et vos exiit imate mortuos esse peccato. viuentes aut deo. **Quinto** vt a mortuis resurgendo virtutem suam ostenderet qua morte supauit. et nobis spem resurgendi a mortuis daret. vnde **Ap'la.** di. cit. ij. ad **Cor. xv.** si xps predicatur q' surrexit a mortuis quō quidam in vobis dicunt q' resurrectio mortuorum non erit. **Ad. ij.** dōm q' xps ē fons vite fm q' deus. nō n' autē fm q' homo. mortuus aut est nō fm q' deus sed fm q' homo. vñ **Aug.** dicit cōtra felicitianum. absit vt xps sic senserit mortem vt q' tūm in se vita vitam pdiderit. si enim hoc ita' esset vite fons aruisset. sensit g' mortem pncipatiue humani affectus quem sponte suscepit. nō nature sue pdidit potentiam p quam cuncta viuificat. **Ad. ij.** dōm q' xps nō sustinuit mortem ex morbo puenientem. ne videretur ex necessitati morbi ppter infirmitatem nature. **Sed** sustinuit mortem ab exteriori illatam. cui se spontaneū obrulit vt mors eius voluntaria ostenderetur. **Ad. iij.** dōm q' vnū oppositorum p se non ducit ad aliud. licet qñ q' p accūs. sicut frigidus qñq' per accūs calefacit. et hoc mō xps per suam mortem nos perducit ad vitam. quia sua morte mortem nostram destruxit. sicut ille qui penam p alio sustinet remouet penam eius.

Ad secundū sic proceditur

Videtur q' i morte xpi fuerit separata diuinitas a carne vt. **n.** dicitur **Mat. xvij.** dñs in cruce pendens clamauit di ceus. deus de' meus vt quid me dereliquisti. quod expo nens **Ambro.** dicit. clamat homo separatione diuinitatis moriturus. nam cū diuinitas morte libera sit vnq' mori ibi esse non poterat nisi vita discederet. quia vita diuinitas est. et sic videtur q' in morte xpi sit diuinitas a carne separata. **Pre. remoto** medio sepantur extrema. sed diuinitas vnita est carni mediante anima vt sup' habitū est g' videt q' cū in morte xpi aīa sit separata a carne q' psequens diuinitas sit a carne separata. **Pre. maior** est virtus viuificatiua dei q' anime. s' corpus mori nō poterat nisi aīa separaretur. g' videtur q' multominus mori poterat nisi separata diuinitate. **Sed** est ea que sūt hūane nature nō dicitur de filio dei nisi rōne vnionis vt sup' habitū est. sed de filio dei dicitur qd cōuenit corpi xpi p mortē s' eē sepultū. vt patz i simbolo si dei. vbi dicit q' filius dei cōceptus et nat' ex virgine pass' mortu' et sepult' ē. g' corpi xpi nō fuit separātū in morte a diuinitate. **Rñ.** dō. q' id qd p grām dei cōcedit nūq' absq' culpa reuocā. vñ dē ad **Ro. xi.** q' sine penitētia sunt dona dei et vocatio. multo aut maior ē grā et nō dōis p quā diuinitas ē vnita carni xpi in psonal q' grā adoptionis qua alij sacrificātur. Et etiam magis pmanens ex sui rōne. q' hęc grā ordiat ad vnionē psonalem grā aut adoptionis ad quādā vnionē affectualem. et tñ videmus q' grā adoptionis nūq' pditur sine culpa. cū g' in xpo nullū peccātū fuit. impossibile fuit q' solueretur vnio diuinitatis a carne ipsius. et ideo sicut ante mortē caro xpi vnita fuit fm personaz et ypostasim verbo dei. ita remansit coniuncta post mortem. vt. scz nō esset alia hypostasis verbi dei et carnis christi post mortē. vt **Dam.** dicit in. tertio. libro. **Ad. i.** ergo dicendum q' derelictio illa non est referenda ad solutionē vnionis psonalis. sed ad hoc q' deus pater eum exposuit passioni vnde derelinquere nō est aliud q' non ptegere a psequē

ribus. **Uel** dicit se derelictum quod ad illam orationem qua dixerat pater si fieri poterit. trahat a me calix iste. **ut** **Aug⁹** exponit in li. de gratia novi testamenti. **Ad. ij.** **vd** qd verbum dei dicit esse unitum carni mediante anima in quantum caro per animam pinet ad humanam naturam quam filius dei assumere intendebat. non autem ita quod anima sit quasi medium ligans unita. habet autem caro ab anima quod pertinet ad humanam naturam etiam postquam anima separatur ab ea. in quantum scilicet in carne mortua remanet ex divina ordinatione quidam ordo ad resurrectionem. et ideo non tollitur unitio diuinitatis ad carnes. **Ad. iij.** **vd** qd anima habet vim viuificandi formaliter. et ideo ea presente et unita formaliter necesse est corpus esse viuum. diuinitas autem non habet vim viuificandi formaliter sed effectiue. non enim potest esse corporis forma. et ideo non est necesse. quod manente unitioe diuinitatis ad carnem caro sit viua. quia deus non ex necessitate agit sed ex voluntate.

Ad tertium sic procedit

Videtur quod in morte christi fuerit separatio diuinitatis ab anima. dicit enim dominus **Job. x.** Nemo tollit aiam meam a me. sed ego pono eam et iterum sumo eam. non autem videtur quod corpus animam ponere possit eam a se sepando. quia anima non subicitur potestati corporis. sed potest esse uersa. et sic videtur quod christus secundum quod est verbum dei. conueniat animam suam ponere. hoc autem est eam a se separare. ergo per mortem anima eius fuit a diuinitate separata. **Pre.** **Arbana.** dicit maledictum qui totus hominem quem assumpsit dei filius denuo assumpsit vel liberatum tertia die a mortuis resurrexisset non confiteretur. sed non potuit totus homo denuo assumi nisi aliquando fuerit totus homo a dei verbo separatus. totus autem homo componitur ex anima et corpore. ergo aliquando fuit facta separatio diuinitatis a corpore et anima. **Pre.** propter unionem ad totum hominem filius dei dicit verus homo si ergo soluta unionem anime et corporis per mortem verbum dei permansit unitum anime sequeretur quod vere dici potuisset filium dei esse animam. hoc autem est falsum. quia cum anima sit forma corporis sequeretur quod verbum dei fuerit corpus forma quod est impossibile. ergo in morte christi anima fuit a verbo dei separata. **Pre.** anima et corpus ab inuicem separata non sunt una hypostasis sed due. si ergo verbum dei mansit unitum anime quod est corpus christi. videtur sequi quod verbum dei durante morte christi fuerit due hypostases quod est inconueniens. non ergo post mortem christi remansit anima verbo unita. **Sed** contra est quod dicit **Damian. in. iij. li.** et si christus mortuus est ut homo et sancta eius anima ab omni contaminato diuisa est corpore. sed diuinitas inseparabilis ab utroque permansit. ab anima dico et corpore. **Rn.** **vd** qd anima unita est verbo dei immediatus et per prius quod corpus cuius corpus unitum sit verbo dei mediante anima. ut supra dictum est. cum ergo verbum dei non sit separatum a corpore in morte. multo minus separatum est ab anima. unde sicut de filio dei predicatur id quod conuenit corpori ab anima separato scilicet esse sepulchrum. ita deo in simbolo dicitur quod descendit ad inferos. quod anima eius a corpore separata descendit ad inferos. **Ad. j.** ergo **vd** qd **Aug⁹** exponens illud verbum **Johannis** inquit. cum in christo sit verbum et anima et caro. utrum ex eo quod est verbum anima. an iterum ex eo quod est ponat animam. an ex eo quod est caro. **Et** dicit si dixerimus quod verbum dei animam posuit sequere quod aliquando anima illa separata est a verbo quod est falsum. mors enim corpus ab anima separauit. a verbo autem animam separatam non dico. si vero dixerimus quod

anima ipsa se ponat sequitur quod ipsa se separatur. quod est absurdissimum. Relinquit ergo quod ipsa caro animam suam ponit. et iterum eam sumit. non potestate sua sed potestate verbi inhabitantis carnem. quod sicut supra dictum est. per mortem non est separata diuinitas verbi a carne. **Ad. ij. vd.** quod in illis verbis arbana. non intellexit quod totus homo denuo sit assumptus. id est omnes partes eius quasi verbis dei partes humane nature deponeret per mortem. sed quia iterato totalitas nature assumptae fit in resurrectione remanens per iteratam unionem anime et corporis. **Ad. iij. vd** qd verbum dei propter unionem humane nature non dicit humanam naturam. sed dicit homo qui est habens humanam naturam anima autem et corpus sunt partes essentielles humane nature. unde propter unionem verbi ad utrumque eorum non sequitur quod verbum dei sit anima vel corpus. sed quod est habens animam vel corpus. **Ad. iij. vd** qd sicut dicit **Damian. in. iij. li.** quod in morte christi est separata anima a carne non est vnica hypostasis in duas hypostases diuisa. corpus enim et anima. sunt idem ex principio in verbi hypostasi habuerunt existentiam et in morte inuicem diuisa singula eorum manserunt vnica hypostasis verbi habens quae vna verbi et anime et corporis extitit hypostasis. nunquam enim neque anima neque corpus propriam habuerunt hypostasim propter verbi hypostasim vna enim semper verbi hypostasis et nunquam due.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod christus in triduo mortis fuerit homo. dicit enim **Aug⁹** in. j. de tri. talis erat illa susceptio que deum hominem faceret et hominem deum. Sed illa susceptio non cessauit per mortem. **g** videtur quod per mortem non desit esse homo. **Pre.** philosophus dicit. et ubi. quod vnusquisque homo est maxime suus intellectus. vnde post mortem animam **Petri** alloquens dicitur. sancte **Petre** ora pro nobis. sed post mortem filius dei non fuit separatus ab anima intellectuali. ergo in illo triduo filius dei fuit homo. **Pre.** omnis sacerdos est homo. sed in illo triduo mortis christus fuit sacerdos aliter enim non verum esset quod dicitur in psalmo tu es sacerdos in eternum. **g** christus in illo triduo fuit homo. **Sed** contra remoto superiori remouetur inferius. sed viuum siue animatum est superius ad animal et ad hominem. nam animal est substantia animata sensibilis. Sed in illo triduo mortis christi corpus non fuit viuum. neque animatum. **g** non fuit homo. **Rn.** **vd** qd christus vere fuisse mortuum est articulus fidei. unde asserere esse illud per quod tollit veritatem mortis christi est contra fidem. propter quod in epistola sinodali ciuili dicitur. si quis non confiteretur verbum dei passum carne et crucifixum carne et quod mortem gustauit carne anathema sit. pinnet autem ad veritatem mortis hominis vel animalis quod per mortem desinat esse homo vel animal. mors enim hominis vel animalis puenit ex separatione anime. que complet rationem animalis vel hominis. **Et** ideo dicere christum in triduo mortis hominem fuisse simpliciter et absolute loquendo erroneum est. potest tamen dici quod christus in triduo fuit homo mortuus. **Quidam** tamen confessi sunt christum in triduo hominem fuisse dicentes quidem verba erronea. sed sensus erroris non habentes in fide. sicut **Aug⁹**. de sancto vict. qui ea ratione dixit christum in triduo mortis fuisse hominem quod dicebat animam esse hominem. quod tamen falsum est. ut in prima parte ostensum est. **Magister** etiam sententiarum in. xij. di. iij. libri. posuit quod christus in triduo mortis fuit homo alia ratione. quia credidit quod unitio anime et carnis non esset de ratione hominis. sed sufficit ad hoc quod aliquid sit homo quod habeat animam humanam et corpus siue iuncta siue non coniuuncta quod etiam patet esse falsum. et hinc que dicta

Questio

sunt in p̄ma pte. et h̄s que dicta s̄nt circa modū vnio-
nis. **Ad. j. ḡ** d̄m q̄ verbum dei suscepit animā et car-
nem vnitā. et iō illa susceptō fecit deū hoīem. et hoīem deū
non aut̄ cessauit illa susceptō p̄ separationē verbi ab aīma
vel a carne. cessauit tamē vnio carnis et anime. **Ad. ij. ḡ**
d̄m q̄ homo dicit̄ esse suus intellectus non q̄ intellectus
sit totus homo. sed quia intellectus est p̄ncipalior pars
hominis. in quo virtualiter existit tota dispositio homi-
nis. sicut si rector ciuitatis dicatur tota ciuitas. quia in eo
consistit tota ciuitatis dispositio. **Ad. iij. ḡ** d̄m q̄ esse sa-
cerdotē cōuenit homini ratione anime in qua est ordinis
caracter. vnde per mortem homo non perdit ordinem sa-
cerdotale. et multo minus x̄p̄s q̄ est totius sacerdotij origo.

Ad quintum sic proceditur

Quidē q̄ non fuit idē numero corpus x̄pi viuētis et mor-
tui. x̄p̄ enim vere mortuus fuit sicut et aliq̄ hoīes mortuū
sed corpus cuiuscūq̄ alterius hominis nō est simpliciter
idē mortuū et viuū. q̄ differunt essentiali differētia. ḡ ne-
q̄ corpus x̄pi est idē numero mortuū et viuū simpliciter

Pre. fm̄ p̄būm. v. metabaphi. quecūq̄ sunt diuersa
sp̄c̄ etiā sunt diuersa numero. sed corpus x̄pi viuū et mor-
tuū fuit diuersum sp̄c̄. quia nō dicit̄ oculus aut caro mor-
tui nisi equiuoce. vt patet per p̄būm sc̄do de aīa. et in. vij.
metabaphi. ḡ corp̄ x̄pi non fuit simpliciter eidem numero
viuū et mortuū. **Pre. mors** est corruptio quedā. s̄ illud
quod corruptū corruptione substantiali. postq̄ corruptū
est iam nō ē. q̄ corruptio ē mutatio de eē in non esse. ḡ
corpus x̄pi postq̄ mortuū fuit nō mansit idē numero. cū
mors sit substantialis corruptio. **Sed contra** est quod
Arbana. dicit in epla ad ypotecum circūciso corpe et po-
tante et māducante et laborāte et in ligno affixo erat ipassū-
bile et incorporeū dei verbum. hoc erat in sepulcro posi-
tū. **Sed corpus x̄pi viuū** fuit circūcisum et in ligno affixū
corpus aut̄ x̄pi mortuū fuit in sepulcro positū. ḡ hoc idē
corpus quod fuit viuū fuit et mortuum. **R̄s. d̄m** q̄
hoc euod dico simpliciter potest accipi dupl̄. Uno modo
q̄ simpliciter idē est q̄ absolute. sicut simpl̄ d̄r. quod cū
nullo dicit̄. vt dicit̄ p̄būm. ij. rop. et hoc modo corpus x̄pi
mortuū et viuū simpliciter fuit idē numero. d̄r. etiā aliqd
esse idē numero simpl̄ q̄ est supposito idē. corpus aut̄
x̄pi viuū et mortuū fuit supposito idē. quia non habuit
aliā hypostasim viuū et mortuū p̄t̄ hypostasim verbi dei
vt sup̄ dicit̄ est. et hoc modo loquit̄ Arbana. in autorita-
te inducta. **Alio modo** simpl̄ idē est q̄ oīno vel totaliter
et sic corpus x̄pi viuū et mortuum nō fuit simpl̄ idēz nu-
mero. quia nō fuit totaliter idēz. cum vita sit aliquid de
essentia corp̄is. viuētis. est enim p̄dicatū essentialē et non
accidentale. vnde consequens est q̄ corpus quod definit
esse viuū non totaliter idē remaneat. **Si aut̄** diceretur q̄
corpus x̄pi mortuū totaliter idē remaneret sequeret̄ q̄ nō
esset corruptū corruptione mortis. quod est heresis gala-
nitarū. vt **Isdo.** dicit et habet in decret. xxiij. q. iij. et **Da.**
dicit in. ij. li. q̄ corruptionis nomē duo signat. **Uno mō**
separationem aīe a corpe et alia huiusmodi. **Alio modo** p̄-
fectā dissolutionem in elementa. ḡ incorruptibile dicere
corp̄ domini fm̄ iulianū et galanū fm̄ p̄mū corruptōnis
modū ante resurrectionem est impium. q̄ corpus christi
non esset cōsubstantialē nobis. nec in veritate mortuum
esset. nec fm̄ veritate saluati essemus. **Sc̄do aut̄** modo
corp̄is christi fuit incorruptum. **Ad. i. ḡ** d̄m. q̄ cor-
pus mortuū cuiuscūq̄ alterius hominis non remanet

L

vitū alicui hypostasi p̄manenti sicut corpus mortuum
christi. et ideo corpus mortuū cuiuscūq̄ alteri hominis
non est idē simpliciter sed fm̄ quid. quia est idē fm̄ ma-
teriam. non autē fm̄ formam. corpus autē x̄pi remanet
simpliciter idēz. p̄pter ydempnitatē suppositi vt dicit̄ est
Ad. ij. ḡ d̄m q̄ quia idē numero dicitur aliquid fm̄
suppositum idē autem sp̄c̄ est idēz fm̄ formā vbi cūq̄
suppositum subsistit in vna sola natura oportet q̄ sublata
vnitate sp̄c̄i auferatur vnitas numeralis. sed hypostasis
verbi dei subsistit in duabus naturis. ideo quāuis i aīis
non remaneat corpus idē fm̄ sp̄c̄z humane nature rema-
net tamē in christo idēz numero fm̄ suppositū verbi dei
Ad. iij. ḡ d̄m q̄ corruptio et mors non p̄perit x̄po ratōe
suppositi fm̄ quod suppositū attendit vnitas numeralis
sed ratione humane nature fm̄ quaz inuenitur in corpe
christi differentia vite et mortis.

Ad sextum sic proceditur

Quidē q̄ mors christi nihil operata fuerit ad nostram sa-
lutem. mors enim est p̄uarō quedā. est enim p̄uarō vite
sed p̄uarō cum non sit aliqua res non habet aliquā vir-
tutem agendi. ḡ non potuit aliquid operari ad nostrā salu-
tem. **Pre. passio x̄pi** operata ē ad nostrā salutē p̄ modū
meriti. sic autē non potuit operari mors christi naz i morte
x̄pi separatur aīa a corpe que est merēdi p̄ncipiū ḡ mors
x̄pi non est operata aliquid ad nostram salutē. **Pre. cor-**
pale non est causa sp̄ialis. sed mors x̄pi fuit corp̄alis. non
ḡ potuit esse causa sp̄ialis nostre salutis. **Sed contra**
est quod **Aug.** dicit. iij. de tri. vna mors nostri saluato-
ris fuit corp̄alis duabus mortibz nostris sc̄z aīe et corp̄is
saluti fuit. **R̄s. d̄m** q̄ de morte x̄pi dupliciter loqui
possumus. **Uno mō** fm̄ q̄ est in fieri. **Alio mō** fm̄ q̄ est
in facto esse. **Dicitur autē** mors esse in fieri quando quis
p̄ aliquā passionē naturalez vel violentaz tendit i mortē
Et hoc modo idē ē loqui de morte christi et de passione
ipsius. et ita fm̄ hunc modum mors christi est nostre sa-
lutis causa fm̄ illud quod de passione supra dictum est.
Sed in facto esse mors cōsideratur fm̄ q̄ iam facta est
separatio corp̄is et anime. et sic modo loquimur de morte
christi. hoc autem modo mors christi nō potest esse cau-
sa nostre salutis per modum meriti. sed solum p̄ modum
efficiencie in quantum sc̄z nec p̄ mortēz diuinitas separa-
est a carne x̄pi. et ideo quicquid contingit circa carnem x̄pi
etiam anima separata fuit nobis saluiferum virtute diui-
nitatis vnite. **Consideratur autē** proprie altius cause
effectus fm̄ similitudinem cause. vnde q̄ mors ē quedā
p̄uarō vite. effectus mortis christi attenditur circa remo-
tionem eorum que contrariantur nostre salutis. que quidē
sunt mors anime et mors corp̄is. et ideo per mortēz x̄pi
dicitur esse destructa in nobis et mors anime. que est per
peccatum. fm̄ illud ad **Ro. ij.** traditus est sc̄licet i mortē
p̄pter delicta nostra et mors corp̄is que cōsistit in sepa-
ratione anime fm̄ illud **j. Cor. xv.** absorpta ē mors in victo-
ria. **Ad. i. ḡ** d̄m q̄ mors christi est operata nostram
salutem ex virtute diuinitatis vnite. et nō ex sola mortis
ratione. **Ad. ij. ḡ** d̄m q̄ mors christi fm̄ q̄ considerat̄
in facto esse et si non fuit ad nostram salutem operata per
modum meriti fuit tamen operata per modū efficiencie
vt dictum est. **Ad. iij. ḡ** d̄m q̄ mors christi fuit quidez
corp̄alis. sed corpus illud fuit instrumentum diuinitatis
sibi vnite operans in virtute eius etiam mortuum.

Deinde considerandum est

de sepultura christi. Et circa hoc queruntur quatuor. Primo utrum conueniens fuerit christum sepeliri. Secundo de modo sepulture eius. Tertio utrum corpus eius fuerit in sepulcro resolutum. Quarto de re quare quo iacuit in sepulcro.

Ad primum sic procedit

Videtur quod non fuerit conueniens christum sepeliri. de christo enim dicitur in ps. factus est sicut homo sine adiutorio in mortuos liber. sed in sepulcro includuntur corpora mortuorum quod videtur contrarium libertati esse. et non videtur fuisse conueniens quod corpus christi sepeliretur. Preterea. nihil circa christum fieri debuit quod non esset salutarium nobis. sed in nullo videtur ad salutem hominum pertinere quod christus fuit sepultus. et non fuit conueniens christum sepeliri. Preterea. inconueniens videtur esse quod deus qui est super celos excelsus in terra sepeliretur. sed illud quod conuenit corpori christi mortui attribuitur deo ratione unionis. et inconueniens videtur christum fuisse sepultum. Sed contra est quod dominus dicit Matt. xxv. de muliere que eum munxit opus inquit bonum operata est in me. et postea subdit. mittes unguentum hoc in corpus meum ad sepeliendum me fecit.

Respondeo dominus quod conueniens fuit christum sepeliri. Primo quidem ad comprobandum veritatem mortis non enim aliquis in sepulcro ponitur nisi quando iam de veritate mortis constat. unde et Mar. xv. legitur quod pylatus antequam concederet christum sepeliri diligentem inquisitionem cognouit eum mortuum esse. Secundo quod per hoc quod christus de sepulcro resurrexit datur spes resurgendi proprium. hinc qui sunt in sepulcro secundum illud Jo. v. omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii dei. et qui audierint uiuent. Tertio ad exemplum eorum qui per mortem christi spiritualiter moriuntur peccatis. qui absconduntur a conturbatione hominum. unde dicitur ad Colo. iij. mortui estis et uita uestra abscondita est cum christo in deo unde et baptisati qui per mortem christi moriuntur peccatis quasi consepeliuntur christo per immersionem secundum illud ad Ro. vi. consepulti sumus cum christo per baptismum in mortem. Ad. ij. et dominus quod christus etiam sepultus ostendit se inter mortuos liberum fuisse in hoc quod per inclusionem sepulcri non potuit impediri. quin ab eo resurgendo exiit. Ad. ij. dominus quod sicut christi mors efficienter operata est nostram salutem ita etiam eius sepultura. unde Hiero. dicit super Matt. sepultura christi resurgimus. Et Esa. liij. super illud. dabit impios per sepultura. dicit gloriose gentes que sine pietate erant deo patri dabit quia mortuus et sepultus eos adquisiuit. Ad. iij. dominus quod sic dicitur in quodam sermone concilij Ephesini. nihil horum que saluant homines iniuriam deo facit que ostendunt deum non passibilem sed clementem. Et in alio sermone eiusdem concilij legitur. nihil putat iniuriam deus quod est occasio salutis hominibus. tu quidem non ita vilem naturam dei arbitreris tanquam que aliquando subiecta possit esse iniurijs.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod non conuenienti modo christus fuit sepultus. sepultura enim eius respondet morti ipsius. sed christus fuit passus abiectissimam mortem. secundum illud Sap. ij. morte turpissima contempnimus eum. et inconueniens videtur fuisse quod christus exhibita fuit honorabilis sepultura. in quantum a magnis fuit tumularus. scilicet a ioseph ab aromathia. qui

erat nobilis de curia. ut habetur Mar. xv. et nicodemus qui erat princeps iudeorum. ut habetur Jo. iij. Preterea. circa christum non debuit aliquid fieri quod esset superfluum. nis exemplum. videtur autem superfluitatis fuisse quod ad sepeliendum christum nicodemus venit ferens myrram mirram et aloes quasi libras centum. ut dicitur Jo. xix. presertim cum mulier preueniret corpus eius ungeri in sepulcrum ut dicitur Mar. xij. non ergo fuit hoc conuenienter circa christum factum. Preterea non est conueniens quod aliquod factum sibi ipsi dissonum sit. sed sepultura christi fuit simplex ex una parte. quia scilicet ioseph inuoluit corpus eius in sindone munda. ut dicitur Matt. xxvij. non autem auro gemmis aut serico. ut Hieronimus in. ibidem dicit. Et alia vero parte videtur fuisse ambiciosa. in quantum eum cum aromathibus sepelierunt. ergo videtur non fuisse conueniens modus sepulture christi. Preterea. quecumque scripta sunt et precipue de christo ad nostram doctrinam scripta sunt. ut dicitur ad Roma. xv. sed quedam scribuntur in euangelio circa sepulcrum que in nullo videntur ad nostram doctrinam pertinere. sicut quod fuit sepultus in orto et quod in monumento alieno. et nouo. et exciso in petra. inconueniens ergo fuit modus sepulture christi. Sed contra est quod dicitur Esa. lx. et erit sepulcrum eius gloriosum. Respondeo dominus quod modus sepulture christi ostenditur esse conueniens quantum ad tria. Primo quantum ad confirmandam fidem mortis et resurrectionis ipsius. Secundo ad commendandam pietatem eorum qui eum sepelierunt unde dicit Augustinus in. j. de ci. dei laudabiliter commemorantur in euangelio quod corpus eius de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curant. Tertio quantum ad miserium. per hoc informantur illi qui christum conspiciunt in mortem. Ad. ij. et dominus quod circa mortem christi commendantur patientia et constantia ipsius qui mortem est passus. et tantomagis quanto mors fuit abiectior. sed in sepultura honorifica consideratur virtus morientis. qui contra intentionem occidentium etiam honorifice sepelitur. et presignatur deuotio fidelium qui erant christo mortuo seruituri. Ad. ij. dominus quod in hoc quod euangelista dicit quod sepelierunt eum sicut mos est iudeis sepelire. sicut dicit Augustinus. super Jo. ammonuit hominum officio que mortuis exhibetur mortem cuiusque gentis esse seruandum. erat autem illius gentis consuetudo ut mortuorum corpora varijs aromatibus condirentur. ut diutius seruariet illesa. unde et in. ij. de doc. christiana dicitur quod in omnibus talibus non vltus rerum sed libido vrentis in culpa est. et postea subdit quod in alijs personis plerumque flagitium est in diuina vel propheticam persona magni cuiusdam rei signum est. mirra enim et aloes propter sui amaritudinem significant penitentiam. per quam aliquis in seipso christum conseruat. absque corruptione peccati. odor autem aromatum signat bonam famam. Ad. iij. et dominus quod mirra et aloes exhibebantur corpori christi ut imune seruaret a corruptione. quod videbat ad quandam necessitatem pertinere. unde datur nobis exemplum quod licite possumus aliquibus preciosis vni medicinaliter per necessitate nostri corporis conseruari. Sed inuolutio corporis pertinet ad ad quandam decentiam honestatis et in talibus simplicibus debemus esse contenti. Per hoc tamen signabatur ut Hiero. dicit quod ille in sindone munda inuoluit ierum qui mente pura eum suscipit. Et binc ut Beda dicit super Mar. ecclesie mos obtinuit ut sacrificium altaris non in serico non in panno tincto sed in lino terreno. celebraretur sicut corpus domini est in sindone munda sepultum Ad

iii. ddm qd christus sepelitur in orto. ad designandum qd p mortem et sepulturam ipsius liberamur a morte quam incurrimus p peccatum ade in orto paradisi commissu. Ideo aures saluator in aliena ponitur sepultura vt Aug' dicit in quodam sermone quia p aliorum moriebatur salute. sepulcrum autē mortis est habitaculum. Per hoc etiam in consensu patet paup'antis habitaculum p nobis susceptam qui domū in vita non habuit post mortem quoq; in alieno sepulcro recondit. et nudus existens a ioseph operit In nouo autem pōitur monumento. vt Hiero. dicit ne post resurrectione ceteris corpibus remanentibus surrexisse alius fingerentur. Potest autē et nouū sepulcrū Marie virginale vitium demonstrare. Per hoc etiā datur intelligi qd per xpi sepulturam omnes innouamur morte et corruptione destructa. In monumento autē deciso in petra conditus est. vt Hiero. dicit ne si ex multis lapidibus edificatum fuisset tumuli fundamentis suffossis sublat' fuerit diceretur. vnde et saxū magnū qd appositū fuit ostēdit qd n absq; auxilio plurimorū sepulchrū potuisset reterari Si enā sepulcrum fuisset in terra dicere poterant suffocari ruit terram et furati sunt eum sicut Aug' dicit. Signat autem mystice per hoc vt Hyla. dicit quia p apostolorū doctrinam impetus duricie gentilis quodam doctrine opere excisus christus infertur rude scilicet ac nouū nullo antea ingressum timore dei p vim. Et quia nihil oportet at pter eum in pectora nostra penetrare lapis hostio ad uoluitur. Et sicut Orige. dicit non fortuitu scriptum est qd ioseph inuoluit corpus christi sindone mūda. et posuit in monumento. et aduoluit lapidem magnū. quia omnia que sūt circa corp' iesu mūda sūt et noua. et valde magna.

Ad terciū sic proceditur

Videtur qd corpus christi i sepulcro fuit incineratū. sicut enim mors est pena peccati pami parētis ita et incineratio. dicitur enim est primo homini post peccatū. puluis es et in puluere reuertēris. vt dicit Gen. iiij. sed christus mortem sustinuit vt nos a morte liberaret. et etiam incinerari debuit corp' eius vt nos ab incineratione liberaret. Pre. corpus christi fuit eiusdem nature cum corpibus nostris. sed corpora nostra statim post mortē. resolui in cinerem. et ad putrefactionem disponuntur qz exalante calido naturali. superuenit calor extraneus. qd putrefactionē causat. qd videtur qd similiter in corpore christi acciderit. Pre. sicut dicitur est christus sepeliri voluit vt daret hominibus spem resurgendi etiā de sepulcris. et etiā incinerationē pati debuit vt spem resurgendi incineratis post incinerationem daret. Sed contra est quod in ps. dicit non dabis sanctum tuum videre corruptionē. quod Da. exponit in. iij. libro de corruptione que est p resolutionē in elementa. Rñ. ddm qd non fuit conueniens corpus christi putrefieri vel quocunq; modo incinerari. quia putrefactio cuiuscunq; corporis puenit ex infirmitate. nature illius corporis que nō potest amplius corpus continere in vnum. mors autē christi sicut supra dictū est nō debuit esse cum infirmitate nature. ne crederet non esse volūtaria. et ideo non ex morbo sed ex passione illata voluit mori cui se obtulit sponte. et ideo christus ne mors ei' nature infirmitati ascriberetur noluit corpus suum qualitercunq; putrefieri. aut qualitercunq; resolui. sed ad ostensionē virtutis diuine voluit corpus illud incorruptum pmanere vnde Criso. dicit qd viuētib; alijs hominibus hīs scz qui egerunt strenue aridēt p'ria gesta. hīs autē p'ū

tribus p'ereunt. Sed in christo totū ē contrariū. Nam ante crucem omnia sunt mēsa et infirma. vt autē crucifixus est omnia clarioza sunt facta. vt noscas non purum bonum minem crucifixum. Ad. j. ddm qd christus cum non esset subiectus peccato neq; morti erat obnoxius neq; inenerationi. voluntarie tamen mortem sustinuit ppter nostram salutem. ppter rationes supra dictas. Si autē corpus eius fuisset putrefactum vel resolutū magis hoc fuisset in detrimentum humane salutis. dum non crederetur in eo esse virtus diuina. vnde ex p'sona eius in ps. dicit qd virtus in sanguine meo dū descendero in corruptionem quasi diceret si corpus meū putrefactū pderet effusi sanguis virtutis. Ad. ij. ddm qd corpus christi. quantū ad conditionē nature passibilis putrefactibile fuit. licet nō quantū ad meritum putrefactionis quod est peccatum. sed virtus diuina corpus christi preseruauit a putrefactione sicut et resuscitauit a morte. Ad. iij. dicendum qd xps de sepulchro resurrexit virtute diuina a que nullus ter' mius coerceret. Et ideo hoc qd a sepulchro resurrexit si ficiens argumentū fuit qd homines erant resuscitandi virtute diuina. nō solū de sepulchris. sed etiā de quibus cunq; ceteribus.

Ad quartum sic procedit

Videtur qd xps non fuit in sepulcro solum vna die et duabus noctibus. dicit em ipse Matt. xij. sicut fuit ionas i ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus ita filius hominis erit in corde terre tribus diebus et tribus noctibus. sed in corde terre fuit in sepulcro existens. nō qd fuit in sepulcro solum vna die et duabus noctibus. Pre. Gre. dicit in om. pascale. qd sicut sapsōn abstulit media nocte portas gase ita xpus media nocte auferens portas inferni resurrexit. sed postq; resurrexit non fuit in sepulcro ergo nō fuit in sepulcro duabus noctibus integris. Pre. p. mortē xpi lux pualuit tenebris. sed nox ad tenebras p'inet. dies autē ad lucem. qd conueniētius fuit qd corpus xpi fuerit in sepulcro duobus diebus et vna nocte qd eodē modo. Sed contra est quod dicit dicit Aug' in. iij. de tri. a vespe sepulture vsq; ad diluculum resurrectionis xxxij. hore sūt id est nox tota cum die tota. et nocte tota. Rñ. ddm qd ipsū tēpu a quo xps in sepulchro māsit effectum mortis ei' rep'ntat. dicitū est autē sup qd p mortē xpi liberati sum' a duplici morte scz a morte anime et a morte corpis. Et hoc signatur per duas noctes. quibus xps in sepulcro permansit mors autem eius qz non fuit ex peccato. pueniens sed ex caritate suscepta non habuit rōnē noctis sed diei et ideo signat p diem integram. quo christus fuit in sepulchro. Et sic conueniēs fuit qd xps vna die et duabus noctibus esset in sepulchro. Ad. j. ddm qd sicut dicit Aug' in libro de consensu euangelistarū quidā modū scripture nesciētes noctē voluerunt animaduerrere tres illas horas a sexta vsq; ad nonam quibus sol obscuratus est. et diem tres horas alias quibus terris est redditus. et nona vsq; ad eius occasum sequitur nox futura sabbati quā cū suo die computata erunt iam due noctes et duo dies. Post sabbatum autem sequit' nox pmi sabbati. scz illucescētis diei dominici in qua tunc dominus resurrexit. Et ita ad hoc non constabit ratio trium dierum et trium noctium Restat ergo vt hoc inueniatur illo scripturarum vsitato modo loquendi quo a pte totū intelligitur ita scz qd vna noctem et vnu diem accipiamus pro vno die naturali. et sic primus dies computatur ab extrema pte sui. quā xps

in sexta feria est mortuus et sepultus. secunda autem dies est integra. cum .xiiij. horis nocturnis et diurnis. non autem sequens prius ad tertium diem. Sicut enim primi dies propter futurum hominis lapsu a luce in nobis ita isti propter hominis reparationem a tenebris in lucem computantur.

Ad .ij. dñm q̄ in tantu lux in morte xpi preualuit q̄ si gnatur p̄ vna diem q̄ tenebras duaru noctu idest dupli cis mortis nostre remouit. vt dictum est. **Ad .iij. dñm** q̄ sicut Aug⁹ dicit. .iij. dñi. christus i diluculo resurrexit in quo aliquid lucis apparet. et adhuc tñ aliquid remanet noctis tenebraru vnde de mulieribus dicit Jo. .xx. q̄ cum tenebre adhuc essent venerunt ad monumentu. Rōe ḡ barum tenebraru. **Exe.** dicit xpm media nocte resurrexisse. non quidem diuisa nocte in duas ptes equales. s̄ infra illaz noctē. Illud em̄ diluculum et ps noctis et ps diei dici potest propter cōcāniam quā habet cū vtroq̄.

Questio. LII.

Deinde considerādū

est de descēsu xpi ad inferos. Et circa hoc quer r̄tur octo. **Primo** vtrum pueniēs fuerit xpm ad inferos descendere. **Secundo** in quē infernū descendit. **Tercio** vtr̄ totus fuerit in inferno. **Quarto** vtr̄ aliquam moram ibi contraxerit. **Quinto** vtrum sacros partes ab inferno liberauerit. **Sexto** vtr̄ ab inferno liberauerit dāpnatos. **Septimo** vtr̄ liberauerit pueros in peccato originali defictos. **Octavo** vtr̄ liberauerit omnes de purgatorio.

Ad primum sic pceditur

Videtur q̄ non fuerit cōueniens xpm ad infernum descendere. dicit em̄ Aug⁹ in eplā ad euodiu. nec ipsos quidez inferos vsq̄ iam scripturaz in bono appellatos potui respire. sed anima xpi non descendit ad aliquod malū quia nec anime iustoz ad aliquod malum descendunt. **¶** Videtur q̄ non fuit cōueniens xpm ad inferos descēdere. **¶** De descēdere ad inferos nō potest xpo cōuenire s̄m diuinā naturā que est oīno imobilis. sed solum cōuenire potest ei s̄m naturam assumptā. ea vero que xps fecit vel passus est in natura assumpta ordinant ad humanam salutem. ad quam non videtur necessariū fuisse q̄ christus descendit ad inferos. quia p̄ passionem suam quaz in hoc mūdo sustinuit nos liberauit a culpa et pena. vt sup̄ dictū est. non ḡ fuit cōueniens q̄ xps ad infernum descendit. **¶** De p̄ mortē xpi sepata est anima a corpe eius. quod quidem positum fuit in sepulcro vt sup̄ habitum est non videretur aut q̄ s̄m animā solam descendit. quia anima cum sit incorporea non videt q̄ localiter possit moueri. hoc em̄ est corpe. vt pbatur. .vi. p̄bisi. descensus autē motū corpalem importat. non ḡ fuit cōueniens q̄ xps ad infernum descendit. **¶** Sed contra est quod dicit in sim̄bolo. descendit ad inferos. Et apof. dicit ad Ephe. .iij. q̄ autem ascendit quid est nisi q̄ descendit primū i inferiores ptes terre. glosa idest ad inferos. **Rñ.** dñm q̄ cōueniens fuit xpm ad infernū descendere. **Primo** quidem q̄ ipse venerat portare penā nostram vt nos a pena eriperet. s̄m illud Esa. .liij. vere languores nostros ipse tulit. et dolores nostros ipse portauit. ex peccato autē homo. non solū incurrebat mortem corpi. sed etiā descensum ad inferos. Et ideo sicut fuit cōueniens eū mori vt nos a morte liberaret ita cōueniens fuit eum descendere ad inferos. vt nos a descensu ad inferos liberaret. vnde dicitur **1. Pe.** .xij. Cro mors tua o mors mortuus tuus ero inferne. **Secundo** q̄

cōueniens erat vt victo dyabolo per passionem victos eius eriperet qui detinebant in inferno. s̄m illud **Zach.** .ix. tu quoq̄ in sanguine testamenti victos tuos. emisisti de lacu. Et ad **Colo.** .v. dicitur expoliatis principatus et potestatem tradidit cōfidenter. **Tercio** vt sicut potestatem suam ostendere debuit in inferno ipsum visitando et illum minando. vnde dicitur in ps. attollite portas principes vestras. glo. idest principes inferni auferre potestatem vestraz qua vsq̄ nūc homines in inferno detinebatis et sic in nomine iesu omne genu flectatur. non solum celestium sed etiā infernoz. vt dicitur ad **Philip.** .ij. **Ad .ij. dñm** q̄ nomē infernoz sonat in malum pene. nō aut in malū culpe. vnde decuit in infernū xpm descendere. non tanq̄ ipse esset debitor pene. sed vt eos qui erāt pene obnoxij liberaret. **Ad .ij. dñm** q̄ passio xpi fuit quedā causa vniuersalis humane salutis tam victozū q̄ mortuozū. Causa aut vniuersalis applicatur ad singulares effectus p̄ aliq̄ spēale. vnde sicut virtus passionis xpi applicatur vniuerso p̄ sacramenta cōfigurantia nos passioni xpi ita etiā applicata est mortuus p̄ descensum xpi ad inferos. propter q̄ dicitur signanter **Zach.** .ix. q̄ eduxit victos de lacu in sanguine testamenti sui. i. p̄ virtutem passionis sue. **Ad .iij. dñm** q̄ anima xpi non descendit ad inferos eo genere quo corpus mouetur. sed eo genere mori quo angeli mouentur. sicut in prima pte habitum est.

Ad secundum sic pcedit

Videtur q̄ christus etiam descendit ad infernū dāpnatorum. dicit enim ex ore diuine sapientie **Ecl.** .xiiij. p̄netrabo omnes inferiores partes terre sed inter inferiores partes terre computat etiā infernus dāpnatorum. s̄m illud ps. intrabunt in inferiora terre ḡ christus qui est dei sapia etiaz vsq̄ ad infernū dāpnatoz descendit. **¶** De. **Act.** .ij. dicit petrus. q̄ deus xpm suscitauit solutus doloribus inferni. iuxta quod impossibile erat teneri illū ab eo. sed dolores non sunt in inferno patrū. neq̄ etiā in inferno pueroz. qui non puniuntur pena sensus propter peccatum actuale. sed solum pena dampni. propter peccatū originale. ḡ christus descendit in infernum dāpnatorum vel etiā in purgatoriu. vbi homines puniuntur pena sensus p̄ peccatis actualibus. **¶** De. prima **Pe.** .iij. dicit q̄ xps h̄s qui in carcere inclusi erant spū veniens predicauit. qui creduli fuerant aliquando. quod sicut **Abba.** dicit in eplā ad epitectum intelligitur de descensu xpi ad inferos. dicit em̄ corpus xpi fuit in sepulcro positū quando ipse prexit pdicare h̄s qui in custodia erant et spiritibus sicut dixit petrus. **¶** Constat autē q̄ increduli erant i inferno dāpnatorum. ḡ xps ad infernum dāpnatorum descendit. **¶** De. **Aug⁹** dicit in eplā ad euodiu si nō i illū abrahe synū xpm mortuum venisse sacra scriptura dixisset non nominato inferno eiusq̄ doloribus miror si quisq̄ euz ad inferos descendisse asserere auderet. **¶** Sed q̄ euidēcia testimonia et infernum cōmemorant et dolores nulla causa occurrit cui illuc credatur venisse saluator nisi ab eiusdem doloribus saluos faceret. sed locus dolorum est infernus dāpnatorum. ergo christus i infernū dāpnatorum descendit. **¶** De. sicut dicit **Aug⁹** in quodā sermone de passione chulsi. xps ad infernū descendens omnes iustos qui peccato originali tenebantur absoluit. sed inter illos erat etiā iob qui de seipso dicit **Job.** .xviij. in profundissima inferni descendit omnia mea. ergo etiam ad